c) A descrição mínima do objeto de forma a demonstrar que o produto atenda 

as especificações e exigências contidas no Termo de Referência, Anexo I deste 

Edital; 

d) Marca, modelo, tipo, fabricante e procedência; 

e) O prazo de garantia do bem, não podendo ser inferior a 224 dias  (duzentos 

e vinte e quatro), contados do recebimento definitivo do objeto; 

f) Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias  corridos 

(recomenda-se não inferior a 60 dias – art. 6º da Lei 10.520/2002), contados 

da data prevista para abertura da licitação;

[...]

O objeto compreende o fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP, 

botijão de 13 kg, em conformidade com as normas da Agência Nacional do 

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP. 

Com base no histórico de consumo e na projeção de demanda, o quantitativo 

estimado é de 3.125 (três mil cento e vinte e cinco) botijões, podendo 

haver acréscimos ou supressões conforme a necessidade administrativa, 

respeitados os limites legais. 

6. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

• Fornecimento de GLP em botijões de 13 kg, dentro dos padrões 

técnicos e de segurança da ANP;

[...]

petróleo 

(GLP) 13 

kg 

Gás 

liquefeito de 

petróleo 

(GLP), 

acondicionado 

em cilindro 

com 

capacidade 

R$                                   

116,59 
781 Unidades 

R$ 

91.056,79 

para 13 kg - 

Recarga 

O valor global estimado é de R$ 364.343,75 (trezentos e sessenta e quatro 

mil, trezentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Considerando que a contratação será realizada por meio de Sistema de 

Registro de Preços (SRP), a indicação da dotação orçamentária específica 

resta dispensada nesta fase, nos termos do art.

[...]

O dimensionamento dos quantitativos foi realizado com base no histórico 

de consumo, na análise da demanda real das unidades administrativas e 

na projeção das necessidades para o exercício subsequente. 

Registra-se que o último Pregão Eletrônico, realizado no início do 

exercício de 2025, previu a contratação de 2.500 (dois mil e quinhentos) 

botijões de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP, com capacidade de 13 kg. 

Todavia, ao longo do exercício, constatou-se que tal quantitativo 

mostrou-se insuficiente para atender plenamente às necessidades da 

Administração. 

O aumento da demanda decorreu, principalmente, de fatores como:

[...]

2025, solicita-se um acréscimo de 25% sobre o quantitativo anteriormente 

licitado, com o objetivo de adequar o planejamento à demanda real e 

evitar riscos de desabastecimento. 

Assim, o quantitativo estimado para a nova contratação passa a ser de 

3.125 (três mil cento e vinte e cinco) botijões de GLP, com capacidade 

de 13 kg, a serem registrados por meio do Sistema de Registro de Preços, 

podendo ser requisitados de forma parcelada, conforme a necessidade da 

Administração e dentro dos limites legais. 

8. Análise de Riscos